Протокол №3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению 
и урегулированию конфликта интересов

10 августа 2023 года
	1.
	Ахмадеева 
Эльмира Равильевна

	- руководитель аппарата Совета Елабужского муниципального района Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии


	2.
	1. Канкасова  

Людмила Ивановна

	- заведующий сектором по работе с кадрами Совета Елабужского муниципального района, секретарь комиссии

	
	2. Члены комиссии:
	

	3.
4.

5.
	Исланов
Роман Леонидович
Сазанова  

Вера Алексеевана

Антонова
Татьяна Михайловна


	- руководитель Исполнительного комитета Елабужского муниципального района;
- председатель МКУ «Контрольно-счетная палата муниципального образования Елабужский муниципальный район»;
- помощник главы Елабужского муниципального района;



	6.
7.

	Шалаумова

Надежда Павловна

Чернышева
Илиза Рашидовна


	- начальник юридического отдела Исполнительного комитета Елабужского муниципального района;
- председатель координационного совета профсоюзов Елабужского муниципального района.



Приглашены: заместитель Елабужского городского прокурора _____________ старший помощник прокурора _______, муниципальные служащие, допустившие нарушения при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год.

Повестка дня:
1. О рассмотрении представления Елабужской городской прокуратуры «Об устранении нарушений требований закона» от 30.06.2023 года №02-08-02.

Слушали:

          Ахмадееву Э.Р., заместителя председателя комиссии. 

В ходе проведенной Елабужской городской прокуратурой проверки сведений о доходах муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы Исполнительного комитета Елабужского муниципального района за 2022 год, выявлены факты неполноты и недостоверности их отражения в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Выявлены нарушения по следующим муниципальным служащим:
- ___________, ведущий специалист общественного пункта охраны порядка, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 7938,44 руб., однако согласно справки 2-НДФЛ доход по временной нетрудоспособности составил 9124,44 руб.;
- _______________, главный специалист отдела по учету и распределению жилья, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 23555,05 руб. и доход, полученный по операциям с ценными бумагами от АО «Тинькофф Банк» в размере 155,68 руб. Также в разделе 4 Справки не указала банковские счета, открытие 13.02.2022 г., 07.04.2022 г. в ПАО «Ак Барс» Банк, 01.05.2019 г., 11.11.2021 г., 02.08.2022 г. в АО «Тинькофф Банк», 23.06.2020 г. в ПАО «Совкомбанк», 22.11.2022 г. ПАО «Банк ВТБ». Кроме того, в Справке о доходах на её супруга _______ указан доход по основному месту работы в размере 472826,01 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ доход по основному месту работы составил 580960,05 руб. Кроме того, не указан доход, полученный от ОСФР по Нижегородской области в размере 8997,04 руб.;
- _______________, ведущий специалист общественного пункта охраны порядка, находится в отпуске по беременности и родам. В разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по основному месту работы в размере 215114,88 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ доход по основному месту работы составил 238591,88 руб. Также в разделе 4 Справки не указала банковские счета, открытые 29.12.2014 г., 03.06.2022 г., 05.09.2022 г. а ПАЛ «Сбербанк России»;
- _______________, начальник отдела ЗАГС, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 6994,35 руб. Также в разделе 4 Справки не указаны банковские счета, открытые 17.01.2018 г., 02.02.2005 г. в ПАО «Ак Барс» Банк;
- __________________, главный специалист ордерно-разрешительного сектора, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 12035,07 руб. Также в разделе 4 Справки о доходах не отразила банковские счета, открытые 28.03.2019 г., 20.09.2017 г., 19.11.2010 г. в ПАО «Ак Барс» Банк;

- __________________ заведующий сектором торговли и бытового обслуживания, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 3102,10 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ указанный доход составил 3565,10 руб. Также в разделе 4 Справки о доходах не указала банковские счета, открытые 22.03.2022 г. в ПАО «Ак Барс» Банк, 24.11.2022 г. в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк»;
- ____________________, главный специалист отдела территориального планирования, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 3241 руб.;
- ____________________, главный специалист отдела опеки и попечительства, в разделе 1 Справки о доходах на супруга ______ не отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 1057,90 руб. и доход в размере 10635,57 руб., полученный от ООО «СК АКВА»;
- _____________________, ведущий специалист общественного пункта охраны порядка, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 6102,97 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ доход по временной нетрудоспособности составил 7014,97 руб.;

- ______________________, начальник отдела территориального планирования (уволилась 31.07.2023 г.), в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразила доход в размере 158125,58 руб., полученный от МАУ «УИИР ММР» (с июня по май месяц 2022 г.), кроме того в разделе 4 Справки о доходах не указаны банковские счета, открытые 08.08.2016 г., 03.10.2014 г. в ПАО «Быстро Банк», 23.09.2019 г. в АО «Почта Банк», 04.07.2020 г. в АО «Банк Русский Стандарт», 26.11.2019 г., 21.06.2019 г. в АО «Газпромбанк», 23.02.2021 г. в АО «Тинькофф Банк»;

- ____________________________, ведущий общественного пункта охраны порядка, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по основному месту работы в размере 5806,65 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ доход по основному месту работы составил 6255,64 руб.;
- __________________________, ведущий специалист общественного пункта охраны порядка, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразил доход по временной нетрудоспособности в размере 33362,52 руб.;
- __________________, ведущий специалист общественного пункта охраны порядка, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 1204 руб., тогда как согласно справки 2-НДФЛ указанный доход составил 1427,28 руб.;

- _____________________, главный специалист общественного пункта охраны порядка, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 3932,88 руб., тогда как, в справке 2-НДФЛ указанный доход составил 4520,88 руб. Кроме того, в разделе 4 Справки о доходах не указала банковский счет, открытый 17.09.2022 г. в АО «Тинькофф Банк».  Также в разделе 1 Справки о доходах, представленной на супруга _________ отразила доход по основному месту работы в размере 469044,26 руб. и доход по временной нетрудоспособности в размере 36504,20 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ доход по основному месту работы ________ составил 492315,64 руб., а доход по временной нетрудоспособности составил 41959,20 руб. Кроме того, в разделе 4 Справки о доходах не указала банковские счета, открытые 08.02.2011 г. в «Банк Русский Стандарт», 29.10.2022 г. в ООО Коммерческий банк «Ренессанс Кредит», 17.06.2022 г., 27.06.2022 г. в ПАО «Совкомбанк»;
- ____________________, главный специалист общественного пункта охраны порядка, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 10295, 74 руб. Также в разделе 4 Справки о доходах не указала банковские счета, открытые 10.10.2022 г. в ПАО «Совкомбанк» и 18.02.2020 г. в ПАО «Сбербанк России»;

-________________________, главный специалист отдела муниципального контроля (на 31.12.2022 г. главный специалист отдела архитектуры и градостроительства), в разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по основному месту работы в размере 166038,12 руб., доход по предыдущему месту работы в размере 275187,60 руб., тогда как согласно справок 2-НДФЛ доход по основному месту работы составил 82838,12 руб.. а доход от предыдущему месту работы составил 298787,60 руб. Кроме того, в указанном разделе не отражен доход по временной нетрудоспособности в размере 2511,60 руб.;
-____________________, главный специалист общественного пункта охраны порядка, в разделе 1 Справки о доходах, представленной на супругу ________ отразил доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях в размере 106437,62 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях составил 123543 руб. Кроме того, не отразил доход по временной нетрудоспособности в размере 1037,03 руб.; 
-___________________, главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в разделе 1 Справки о доходах на супруга ________ отразила доход по основному месту работы в размере 494604,74 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ доход по основному месту работы составил 702855, 50 руб. Также в разделе 4 Справки не указала банковские счета, открытые 28.03.2019 г., 08.06.2017 г., 25.07.2019 г. в АО «Газпромбанк», 15.10.2018 г., 23.06.2020 г. в ПАО «Совкомбанк». Кроме того, в разделе 4 Справки о доходах, представленная на несовершеннолетнего ребенка _________ не указала банковский счет, открытый 30.11.2022 г. в АО «Тинькофф Банк».
- ___________________, главный специалист отдела архитектуры и градостроительства, в разделе 1 Справки о доходах на супруга ________ отразила доход по основному мечту работы в размере 1032000 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ доход по основному месту работы составил 1437707,72 руб. Кроме того, не указала доход по временной нетрудоспособности в размере 10080,44 руб.;

-_______________, заместитель начальника отдела ЗАГС, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразила доход, полученный от Управления ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан в размере 2300 руб.;

- _________________, начальник МКУ «Управление образования Исполнительного комитета ЕМР», в разделе 1 Справки о доходах на супруга ________ не отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 13241,20 руб. Кроме того в разделе 4 Справки о доходах не указала банковские счета, открытые 29.06.2011 г. в АО «банк Русский Стандарт», 01.10.2016 г. в ОА «Тинькофф Банк»;

-____________________, главный специалист отдела инфраструктурного развития, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразил доход по временной нетрудоспособности в размере 7078,59 руб.;

-______________________, главный специалист архивного отдела, в разделе 1 Справки о доходах на супруга _________ отразила доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях в размере 25345,63 руб., тогда как, согласно справки 2-НДФЛ указанный доход составил 29415 руб. Кроме того, в разделе 4 Справки о доходах не указала банковские счета, открытые 09.05.2018 г. в АО «Тинькофф Банк», 26.01.1991 г., 11.04.1987 г. в ПАО «Сбербанк России»;
-__________________, главный специалист общественного пункта охраны порядка, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по основному месту работы в размере 346870,36 руб., тогда как согласно справки 2-НДФЛ доход по основному месту работы составил 359470,36 руб.;
- ___________________, начальник отдела опеки и попечительства, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) не отразила доход, полученный от Елабужского института (филиала) ФГАОУ ВО Казанский (приволжский) федеральный университет. Также в разделе 1 Справки о доходах на супруга ________ не отразила доход, полученный от ООО УК «АЛЬФА-КАПИТАЛ» в размере 97,72 руб. Кроме того, в разделе 4 Справки о доходах не указала банковские счета, открытые 27.08.2020 г., 09.11.2018 г., 28.04.2015 г. в ПАО «Сбербанк России», 10.06.2015 г в ПАО «ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ БАНК ОТКРЫТИЕ», 10.06.2015 г., 08.10.2018 г., 08.04.2022 г., 23.08.2022 г. в ПАО «Ак Барс» Банк, 23.04.2021 г., 21.10.2021 г. в АО «АЛЬФА-БАНК», 26.10.2022 г. в ПАО «МТС-Банк», 14.06.2020 г., 22.10.2022 г. в АО «Почта Банк», 18.09.2020 г., 01.05.2021 г. в АО «Тинькофф Банк»;
-______________________, главный специалист отдела инфраструктурного развития, в разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по основному месту работы в размере 199561,41 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ получен доход в размере 267843,53 руб., а именно от МКУ «Финансово-бюджетная палата ЕМР» в размере 108859,80 руб., от Исполнительного комитета ЕМР в размере 151907,91 руб., от МБУ «Центр «отдых» ЕМР в размере 7075,82 руб. Кроме того в разделе 1 Справки о доходах не отразила доход по временной нетрудоспособности в размере 10313,40 руб.;
-_________________________, главный специалист ордерно-разрешительного сектора, находится в отпуске по уходу за ребенком. В разделе 1 Справки о доходах (на себя) отразила доход по основному месту работы в размере 291358,53 руб., доход по временной нетрудоспособности размере 6981,51 руб., тогда как согласно справке 2-НДФЛ доход по основному месту работы составил 295724,16 руб., а доход по временной нетрудоспособности составил 9993 руб. Кроме того, в разделе 4 Справки о доходах не указала банковский счет, открытый 08.04.2014 г. в ПАО АКБ «Авангард».
Муниципальные служащие, допустившие нарушения, предоставили пояснения и приглашены на заседание Комиссии. 

(Проведение собеседования с муниципальными служащими.)

Заслушав муниципальных служащих и обсудив представленную на комиссию информацию, комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Елабужского муниципального района и урегулированию конфликта интересов 

РЕШИЛА:

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные ______________________________________ являются недостоверными (неполными).

Служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, отпуске по беременности и родам _________________________________ сделано устное замечание и указано на недопустимость подобных нарушений.
2. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Исланову Р.Л. за нарушение требований к антикоррупционного законодательства, выразившееся в предоставлении недостоверных (неполных) справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей привлечь к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих _______________________________ и применить к ним дисциплинарное взыскание в виде замечания.
Результаты голосования:

«за» 7 чел., «против» 0 чел., «воздержались» 0 чел. 

	
	

	Заместитель председателя

Секретарь:


	Э.Р. Ахмадеева
Л.И. Канкасова

	Члены комиссии:                                                                            
	Р.Л. Исланов

	
	В.А. Сазанова
Т.М. Антонова

Н.П. Шалаумова
И.Р. Чернышева

	
	

	
	


